CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _______ DE 2014

(Do Senhor Deputado Zequinha Marinho)

Requer a realização de audiência
pública para debater as questões
relacionadas à construção da re-
de de distribuição de energia elé-
trica entre as cidades de Reden-
ção e Santana do Araguaia na
região Sul do Estado do Pará.

  Nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o Ple-
nário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública para ouvirmos, na forma
do artigo 256 do citado Regimento, o Presidente da Empresa de Pesquisa Ener-
gética- E.P.E (A Empresa de Pesquisa Energética – EPE tem por finalidade
prestar serviços na área de estudos e pesquisas destinadas a subsidiar o plane-
jamento do setor energético, tais como energia elétrica, petróleo e gás natural e
seus derivados, carvão mineral, fontes energéticas renováveis e eficiência ener-
gética, dentre outras), o Presidente da Empresa Concessionária de Energia do
Estado do Pará - CELPA -, o prefeito de Santana do Araguaia e um  Vereador
representante da Câmara Municipal de Santana do Araguaia.

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de
Audiência Pública com intuito de debater as questões relacionadas à construção
da rede distribuição de energia elétrica entre Redenção e Santana do Araguaia
na região Sul do Estado do Pará.

Santana do Araguaia, município com mais de 56 mil habitantes, segundo
IBGE, e mais de 40 anos, sofre com a distribuição da energia elétrica que é ge-
rada por motor a diesel, o que tem impedido o crescimento econômico e a quali-
dade de vida dos moradores. A energia a diesel também constitui uma fonte

considerável de poluição atmosférica, poluição sonora, causada pelos ruídos do
motor, e a poluição ambiental, no qual a queima do combustível é o maior cau-
sador do aquecimento global.

A energia elétrica é um insumo fundamental para o desenvolvimento do
município. Sua disponibilidade é fator essencial para o setor industrial, além de
se constituir em um benefício direto a população, assegurando-lhe conforto e
desenvolvimento em todas as áreas.

Santana do Araguaia tem uma pujança econômica de grande importância
para o desenvolvimento do Estado. A cidade tem o maior rebanho com cerca de
700 mil cabeças de gado. No município, encontra-se instalado um frigorífico que
abate em média 1000 cabeças de gado por dia e emprega mais de 600 funcio-
nários. A energia do local é gerada através da combustão da lenha. Esse pro-
cesso é bastante demorado, dispendioso e pode ocasionar a formação de gran-
des áreas desmatadas pelo corte incontrolado de árvores, perda dos nutrientes
do solo, erosões e emissão excessiva de gases.

  No município, existem ainda projetos minerais, tendo a Vale já instalada,
além da agricultura que este ano plantou mais de 60 mil hectares de soja.

Próximo à cidade, o distrito de Casa de Tábua, vem aguardado com muita
expectativa a abertura do NPL Frigoríficos Alimentícios, que na época de sua
construção, trouxe para a região a esperança de geração de emprego e renda
para a população do distrito. Passado mais de três anos, o grandioso empreen-
dimento de mais de R$ 30 milhões de reais, tornou-se um grande “elefante
branco” erguido às margens da BR. De acordo com informações, a indústria fri-
gorífica está impossibilitada de funcionar devido à má qualidade da energia elé-
trica que é fornecida para os consumidores e comércio de Casa de Tábua. A
rede de transmissão da energia elétrica que sai da subestação da Rede Celpa
de Redenção, é de baixa tensão e de péssima qualidade, e não oferece as mí-
nimas condições para o funcionamento do frigorífico.

 Para o frigorífico entrar em funcionamento, é necessária a instalação de
uma rede elétrica exclusiva da subestação da Rede Celpa de Redenção para a
Indústria, que fica distante cerca de 110 km.

  Dessa forma, propomos uma Audiência Pública para que se discuta a
construção da rede de distribuição de energia elétrica que beneficiará no desen-
volvimento da região e na qualidade de vida dos munícipes.

 Expressadas essas considerações, espero contar com o apoio dos meus
Pares para a aprovação desta demanda parlamentar.

Sala da Comissão,     de março de 2014.

Deputado Zequinha Marinho